ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 15 октября 2020 г. № 10/1199

О внесении изменений в постановление администрации городского округа
«Вуктыл» от 24 декабря 2019 года № 12/1644 «О предоставлении меры социальной

поддержки отдельным категориям обучающихся образовательных учреждений,
финансируемых из бюджета городского округа «Вуктыл»

В соответствии с  Законом Республики Коми от 16 декабря 2019 года № 99-РЗ «О
республиканском бюджете Республики Коми на 2020 год и плановый период 2021 и 2022
годов», постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 года № 522 «О
Государственной программе Республики Коми «Развитие образования», Соглашением № П-
07 «О предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Коми бюджету
муниципального образования в Республике Коми на организацию питания обучающихся 1-4
классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих
образовательную  программу начального  общего  образования»  администрация  городского
округа «Вуктыл» постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 24 декабря
2019 года № 12/1644 «О предоставлении меры социальной поддержки отдельным категориям
обучающихся образовательных учреждений, финансируемых из бюджета городского округа
«Вуктыл» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с частью 5 статьей 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года

№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», частью 4 статьи 37, частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании», Законом Республики Коми от 16 декабря 2019 года № 99-
РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2020 год и плановый период 2021 и
2022 годов»,  постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 года №
522  «О  Государственной  программе  Республики  Коми  «Развитие  образования»  и
Соглашением  №  П-07  «О  предоставлении  субсидии  из  республиканского  бюджета
Республики  Коми  бюджету  муниципального  образования  в  Республике  Коми  на
организацию  питания  обучающихся  1-4  классов  в  муниципальных  образовательных
организациях  в  Республике  Коми,  реализующих  образовательную  программу  начального
общего образования» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:»;

2) в порядке предоставления меры социальной поддержки обучающимся из семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных общеобразовательных
учреждениях городского округа «Вуктыл», утвержденном постановлением (приложение №
3):

1) пункты 8 - 11 изложить в следующей редакции:
«8. Для определения права на получение питания родители (законные представители)

обучающегося ежеквартально предоставляют в общеобразовательное учреждение заявление
на имя директора общеобразовательного учреждения на оказание мер социальной поддержи
и, при наличии, подтверждающие категорию семьи в соответствии с подпунктами 1-2 пункта
6 настоящего  Порядка,  а  именно:  справка о среднем заработке  и (или)  иные документы,
подтверждающие размер получаемого дохода (пенсионные пособия, социальные пособия и
пр.), копия трудовой книжки неработающего, подтверждающая статус безработного, справка
о составе семьи, подтверждающая количество иждивенцев, справка из учебного заведения,
подтверждающая обучение по очной форме.

81.  Пакет  документов  родители  (законные  представители)  ежеквартально
предоставляют  руководителю  общеобразовательного  учреждения  до  15  числа  месяца
следующего за отчетным.

82.  Срок  рассмотрения  заявления  с  момента  регистрации  в  журнале  «Регистрация
заявлений  на  предоставление  меры  социальной  поддержки  обучающимся  из  семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации» два рабочих дня.

9.  Совет  профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних
общеобразовательного  учреждения  организует  обследование  жилищно-бытовых  условий
данной семьи, в течение трех рабочих дней с момента получения заявления, по результатам
обследования составляется Акт обследования жилищно-бытовых условий.

10.  Педагог  общеобразовательного  учреждения,  являющийся  классным
руководителем  обучающихся,  нуждающихся  в  льготном  питании  (далее  -  классный
руководитель), выявляет и направляет ходатайство в течении трех рабочих дней с момента
получения  пакета  документов  о  предоставлении  льготного  питания  обучающимся  в
соответствии с пунктами 8, 9 настоящего Порядка в Совет профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних общеобразовательного учреждения.

11. Решение о предоставлении питания обучающимся принимается ежеквартально в
общеобразовательном  учреждении  на  заседании  Совета  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних  общеобразовательного  учреждения  большинством
голосов на основании рассмотренных документов в соответствии с пунктами 8, 9 настоящего
Порядка.»;

3)  в  порядке  предоставления  меры  социальной  поддержки  обучающимся  с
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям, имеющим статус «ребенок -
инвалид», в общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл», утвержденном
постановлением (приложение № 4):

дополнить пунктами 51 , 52 , 53 следующего содержания:
«51. Пакет документов родители (законные представители) ежегодно предоставляют

руководителю  общеобразовательного  учреждения  к  20  августа  текущего  года.  В  данном
случае обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием с 1 сентября текущего года и до
конца  учебного  года,  но  не  более  чем  на  срок  действия  решения  психолого-медико-
педагогической  комиссии,  подтверждающего  статус  «ребенок  с  ограниченными
возможностями здоровья.».

52. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, могут быть предоставлены
в  общеобразовательную  организацию  в  течение  учебного  года.  В  данном  случае
обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием со дня, следующего за днем издания
приказа об организации питания данного обучающегося.

53.  Срок  рассмотрения  заявления  с  момента  регистрации  в  журнале  «Регистрация
заявлений  на  предоставление  питания  обучающимся  с  ограниченными  возможностями
здоровья, в том числе детям, имеющим статус «ребенок-инвалид» два рабочих дня.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Руководители общеобразовательных учреждений городского округа «Вуктыл» на

основании пакета документов, предоставленного заявителем, в течении пяти рабочих дней
издают приказ о предоставлении питания на учебный год и сообщают о принятом решении
заявителю в течении трех рабочих дней со дня его принятия.»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Управление образования администрации городского округа «Вуктыл» ежегодно (в

срок до 15 сентября) направляет в Финансовое управление администрации городского округа
«Вуктыл»  заявку  с  приложением  расчетов  в  разрезе  образовательных  учреждений
городского округа «Вуктыл» на выделение денежных средств на очередной финансовый год
и плановый период по исполнению части 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                           Г.Р. Идрисова